ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023

V/v triển khai kết luận của
Thường trực Hội đồng nhân dân
tỉnh tại kỳ họp thứ 5 Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa XII,
nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 26/TB-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của
Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc kết quả Kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân
dân tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 (có gửi kèm theo), Ủy ban nhân dân tỉnh
yêu cầu các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được
giao quản lý, phụ trách tập trung triển khai các nội dung, cụ thể như sau:

1. Khẩn trương cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết
đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII thông qua tại kỳ họp thứ 5 (có phụ lục
kèm theo) theo đúng quy định; trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc trong quá
trình tổ chức thực hiện thì kịp thời báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem
xét xử lý theo đúng quy định. Trong đó, cần lưu ý tổ chức thực hiện tốt quy định
về mức hỗ trợ thực hiện một dự án phát triển sản xuất thuộc các Chương trình
mục tiêu quốc gia; mức hỗ trợ để thực hiện Chương trình bố trí dân cư các vùng
thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, dân di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai
đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; phân bổ vốn hỗ trợ phát triển hợp
tác xã trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn và Đề án đảm bảo Trụ sở làm việc
Công an xã… nhằm góp phần thúc đẩy nông nghiệp, nông thôn, nông dân phát
triển và đảm bảo cơ sở vật chất để đội ngũ Công an xã làm việc ngày càng hiệu
quả hơn, góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ngay từ cơ
sở. Quá trình thực hiện, phải làm tốt công tác rà soát, bảo đảm hỗ trợ, đầu tư
đúng nội dung và đối tượng; ưu tiên các hạng mục cấp bách, phục vụ trực tiếp
cho sản xuất, chế biến, kinh doanh, hình thành chuỗi liên kết trong sản xuất, tiêu
thụ sản phẩm; đồng thời chủ động lồng ghép từ các nguồn vốn hợp pháp khác để
các chính sách này được thực hiện hiệu quả hơn.

2. Triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung đã được Ủy ban
nhân dân tỉnh tiếp thu qua ý kiến thẩm tra của các Ban, ý kiến thảo luận của các
Tổ đại biểu và ý kiến chất vấn của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ
họp thứ 5 Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII (có các Báo cáo: số 217/BC-UBND

ngày 04 tháng 7 năm 2023, số 222/BC-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2023 và
các Công văn: số 2120/UBND-NTNT ngày 06 thnág 7 năm 2023, số

2297 18 7

2

2094/UBND-KGVX ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh kèm
theo); trường hợp vượt thẩm quyền thì báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét
theo đúng quy định. Hoàn thành và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh
(qua Tổ kiểm tra của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) để biết, theo dõi trong
tháng 7 năm 2023.

3. Tập trung triển khai thực hiện tốt các nội dung kết luận của đồng chí
Dương Văn Trang, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương đảng, Bí thư Tỉnh ủy,
Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể:

a) Về thu hút đầu tư và triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu
quốc gia, các dự án đầu tư công:

Người đứng đầu các đơn vị, địa phương cần quyết liệt hơn nữa trong chỉ
đạo, điều hành, nhất là trong việc thu hút đầu tư, triển khai các dự án, chương
trình mục tiêu quốc gia và giải ngân vốn đầu tư công. Cụ thể:

- Đối với thu hút đầu tư: Từng đơn vị, địa phương không thụ động, ngồi
chờ, phải chủ động gặp gỡ, cung cấp cho doanh nghiệp các chủ trương, chính
sách và thông tin về các dự án, tiềm năng, lợi thế của địa phương; luôn đồng
hành cùng với doanh nghiệp và cơ sở, chủ động phát hiện và tháo gỡ khó khăn
vướng mắc theo tinh thần vướng ở đâu, gỡ ở đó; phải kịp thời báo cáo, xin ý
kiến chỉ đạo của Chính phủ đối với các vấn đề thuộc thẩm quyền của Chính phủ
và chủ động giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của tỉnh, của
huyện; không chờ doanh nghiệp, cơ sở báo cáo rồi mới chỉ đạo, xem xét; luôn
tạo điều kiện nhanh nhất, thuận lợi nhất cho doanh nghiệp đến tỉnh tìm hiểu cơ
hội đầu tư, các doanh nghiệp đã được cấp phép đầu tư muốn khởi công, giải
ngân thì thực hiện được ngay.

- Đối với các chương trình mục tiêu, dự án đầu tư công đã được bố trí vốn
phải được triển khai theo đúng tiến độ đã được phê duyệt; đồng thời kiên quyết
cắt giảm, điều chuyển vốn của các đơn vị, địa phương, dự án có tỷ lệ giải ngân
thấp sang các đơn vị, địa phương và dự án giải ngân tốt hơn.

b) Về kết quả giám sát chuyên đề 6 tháng đầu năm 2023 của các Đoàn
giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

- Đối với chuyên đề giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về thực hiện quy
định của pháp luật về quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh: các đơn vị, địa
phương tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp trong công tác quản lý, bảo
vệ và phát triển rừng theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban
nhân dân tỉnh; rà soát các hạn chế, khuyết điểm và tổ chức thực hiện nghiêm túc

các kiến nghị nêu tại Báo cáo số 17/BC-ĐGS ngày 03 tháng 7 năm 2023 của
Đoàn Giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh (có báo cáo kèm theo) và các giải pháp
Nghị quyết đã đề ra nhằm phát huy tốt nhất các kết quả đạt được và khắc phục
sớm nhất các hạn chế, yếu kém, quyết tâm đưa công tác quản lý, bảo vệ rừng
trong thời gian tới trở thành nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy, chính quyền các cấp,
được chỉ đạo và tổ chức thực hiện ngày càng chặt chẽ, đồng bộ và hiệu quả hơn.

3

- Đối với chuyên đề giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về
việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, cá nhân, hộ
gia đình: các đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện nghiêm túc các kiến
nghị của Đoàn giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Báo cáo số
18/BC-ĐGS ngày 04 tháng 7 năm 2023 của Đoàn giám sát của Thường trực Hội
đồng nhân dân tỉnh theo đúng quy định của ý kiến chỉ đạo của Thường trực Hội
đồng nhân dân tỉnh tại Thông báo số 25/TB-TTHĐND ngày 05 tháng 7 năm
2023 và ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số
2287/UBND-NNTN ngày 17 tháng 7 năm 2023 về việc triển khai thực hiện Kết
luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc thi hành
Luật Đất đai về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ
gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

c) Chủ động có các giải pháp ứng phó với những diễn biến phức tạp, khó
lường, tác động tiêu cực của hiện tượng El Nino (nắng nóng kéo dài, hạn hán
cục bộ…), trong đó cần đặc biệt quan tâm có phương án cụ thể để đảm bảo
nguồn nước phục vụ cho đời sống và sản xuất, giảm thiểu tối đa thiệt hại do hiện
tượng El Nino nếu xảy ra trong mùa khô 2023 - 2024.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các phòng chuyên môn (t/dõi);

+ Trung tâm PVHCC (đưa tin);
- Lưu: VT, KTTH.TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn